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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá potřebami seniorů s diagnostikovanou demencí z pohledu

sociálních pracovníků. Teoretická část je zaměřena na vymezení životního období stáří, popis

druhů demence ve stáří, teorii potřeb podle A. Maslowa a podle Maxe-Neefa.

Praktická část bakalářské práce se zaměřuje na otázku potřeb seniorů s demencí podle toho, jak

je pracovníci v sociálních službách detekují. Praktická část práce je řešena pomocí

kvalitativního výzkumu za pomoci polostrukturovaných rozhovorů s pracovníky jednoho

Domova se zvláštním režimem.

Cílem práce je zjistit, jaké potřeby pracovníci Domova se zvláštním režimem vnímají u různých

skupin seniorů a jak hodnotí své možnosti tyto potřeby u svých klientů naplňovat.

Abstract

The bachelor thesis deals with the needs of seniors diagnosed with dementia from

the perspective of social workers. The theoretical part focuses on the definition of the age

of old age, a description of the types of dementia in old age, the theory of needs according

to A. Maslow and according to Maxe-Neef.

In the practical part of the bachelor's thesis, I focus on the needs of seniors with dementia

according to how social workers detect them. The practical part of the work is solved through

qualitative research with the help of semi-structured interviews with employees of one Home

with a special regime.

The aim of my work is to find out what needs the staff of the Home with a special regime

perceive in different groups of seniors and how they evaluate their ability to meet these needs

in their clients.
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Úvod

Predikce vývoje demence v České republice a ve světě není příliš pozitivní.

Dle České alzheimerovské společnosti se počet osob s demencí bude postupem času

zvyšovat. Ve výroční zprávě za rok 2020 je předpovězeno, že v roce 2050 můžeme očekávat

až 280 tisíc osob s diagnózou demence. V roce 2020 bylo vedeno 159 tisíc osob s demencí.

Zhruba tedy můžeme očekávat nárůst osob s demencí o 120 tisíc v České republice

(ČASL, 2020).

Domnívám se, že tato okolnost má svou dimenzi zdravotní i sociální a obojí je nutné řešit

po stránce systémové i obsahové.

Demence je onemocnění způsobené poškozením mozku. Konkrétně se jedná o poruchu

intelektu, osobnosti a paměti. Dochází k poklesu kognitivních funkcí a postupem času

člověk s demencí nepřichází pouze o krátkodobou paměť, ale i o jiné faktory ovlivňující jeho

sociální fungování. Bariéry mezi člověkem s demencí a společností se zvyšují díky poruše

řeči i díky odchylkám v chování. Pro společnost je tato skutečnost těžce uchopitelná. Senioři

s demencí se setkávají s nepochopením a v návaznosti na to se mohou potýkat s řadou obtíží.

Demence a celkově stáří a stárnutí jsou předmětem kapitol bakalářské práce.

Pokud rodina péči o blízké s demencí není schopna zajistit, nabízí se možnost umístit

člověka do Domova se zvláštním režimem. Domovy se zvláštním režimem jsou pobytovou

sociální službou a v zákoně č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, mají jasně vymezené

činnosti, které poskytují. Mezi ně patří komplexní péče od bazálních potřeb až po potřeby

sociální, psychologické a duchovní. Tématu institucionální péče a potřebám seniorů

je věnována pozornost v teoretické části práce.

Praktická část se zabývá otázkou, jak pracovníci v sociálních službách vnímají a naplňují

ostatní potřeby klientů s demencí. Navazuje na teoretickou část bakalářské práce, v níž byly

představeny kapitoly týkající se potřeb seniorů s demencí v institucionální péči.
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Teoretická část

1 Definice stáří

Haškovcová (1990) definuje stáří jako období lidského života, které je přirozené. Vztahuje

se k životnímu období dětství, mládí a zralosti. Klade důraz na fakt, že stáří není nemoc,

nýbrž přirozený proces změn, jež trvají po celý život.

Definic stáří najdeme několik. Kalvach (1997, in Jarošová, 2006) konstatuje, že stáří

zapříčiňuje navození významných sociálních změn. Má na mysli například osamostatnění

dětí, ztrátu partnera aj. Kalvach také uvádí, že stáří se dělí podle tří hledisek. Jedná se o stáří

biologické, sociální a kalendářní.

Holmerová Iva (2003) uvádí, že stáří začíná překročením hranice 65 let. Stáří rozděluje

následovně:

• 60 – 74 let – počínající stáří/mladí senioři

• 75 – 89 let – vlastní stáří/staří senioři

• 90 let a více – dlouhověkost/velmi staří senioři

Stárnutí u každého člověka probíhá jinak. Závisí na mnoha aspektech, jako jsou například

pevnost kostí, způsob života, zaměstnání, rodinné vztahy (Holmerová, 2003).

Eva Malíková ve své publikaci píše o obecných charakteristikách stárnutí. Zmiňuje celkový

pokles sil a schopností člověka. Ke stáří dle Malíkové patří i úbytek výkonnosti, nižší

koncentrace, delší čas na přípravu. Je nutné zvýšit čas odpočinku, což souvisí s úbytkem sil.

Hodnoty a potřeby seniora se mění. Mění se i jedincův psychický stav a jeho emoční projevy

(Malíková, 2020)

V souvislosti se stářím hovoříme o trojí podobě stárnutí. První podobou stárnutí je takzvané

„úspěšné stárnutí a zdravé (aktivní) stáří“. Tuto podobu stáří lze označit za šťastnou. Senior

žije aktivním životem, po ekonomické, sociální, kulturní i fyzické stránce si vede dobře

(Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012).
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Druhou podobou je „obvyklé stárnutí a stáří“. Senior není plně vybaven dále fungovat

ve společnosti, jak u něj bylo zvykem. Dochází ke zhoršení fyzického stavu, omezení

finančních možností a jiné. V důsledku toho senior není schopen úplné seberealizace,

což může vést k deprivaci (Čevela, Kalvach a Čeledová, 2012).

Třetí podoba stáří se nazývá „patologické stáří“. K této podobě stáří mohou vést choroby

získané vyšším věkem, případné ovdovění, finanční nedostatek a další negativní životní

události. Dochází k ztrátě zájmu o dění ve světě, rezignaci, deprivaci, deprese aj. (Čevela,

Kalvach a Čeledová, 2012).

1.1 Fyzické změny ve stáří

Ve stáří dojde k mnoha fyzickým změnám. Může to tak být z důvodu různých chorob

či z důvodu přirozeného post-vývoje. Jarošová (in Malíková 2020, str.18) jako biologický

aspekt stárnutí uvádí ztrátu elasticity (pokožka, svaly a tělesné tkáně ztrácí pružnost), dále

také atrofii, zvyšování tělesného tuku, snížená je i činnost nervového systému. To vede

například k nekvalitnímu spánku nebo snížení výkonu smyslových funkcí.

Vágnerová (2007) tvrdí o tělesných změnách, že jsou individuálně variabilní, a to s ohledem

na čas, závažnost a míru postižení.

Jedním z faktorů je genetická dispozice. Ta nám mimo jiné předběžně určuje i délku života

a celkový průběh stárnutí. Vágnerová (2007) genetické dispozice řadí do tzv. primárního

stárnutí. Sekundární stárnutí záleží na vnějších vlivech jako je například způsob života,

profese, stres a ostatní aspekty, které můžeme kladně či negativně během života ovlivnit.

1.2 Psychické změny ve stáří

Předpokládá se, že profese, jež se zabývají otázkami stáří či pracují se starými osobami, musí

mít určité povědomí o psychických zvláštnostech, které doprovázejí životní období stáří.

Aby člověk vykonávající pomáhající profesi věděl, jak s psychickými zvláštnostmi pracovat,

musí znát životní příběh pacienta/klienta. Dále musí přistupovat k pacientovi/klientovi

s lidským přístupem, také musí vědět o vztahu pacienta/klienta k sobě samému, k lidem a

k hodnotám. V neposlední řadě, by osoba vykonávající pomáhající profesi měla být opřena

o vědomosti v oblasti zdravého stáří (Kalvach 1997).

11

Vágnerová (2007) zmiňuje zmenšování neuronů, což má za následek zmenšování mozkové

tkáně. Tento jev pojmenováváme jako atrofii. Ztráta části mozkové hmoty má za následek

narušení funkcí mozku. Do toho patří například horší zpracovávání nových informací, ztráta

schopnosti uvažování nad více věcmi zároveň, zhoršující se paměť atd.

Dochází ke změně kognitivních funkcí. Přesněji dochází k zhoršenému ukládání a využití

informací. Zhoršení nastává i u reakcí a reflexí starých lidí. Zpomalují se poznávací procesy.


[…]


je čitatelnej problém se seniory s demencí… (delší pauza)

Když vlastně jste mluvila o tý potřebě lásky u seniorů s demencí, že to je hůře

uspokojitelné tak vlastně, je nějaký problém v tom zjistit, že člověk potřebuje tu lásku,

že potřebuje obejmout?

Já si myslím, že hlavní problém je to, že kolikrát nedokážou vyjádřit co potřebují není čas

na to se jím úplně takhle věnovat a jako hlavní problém třeba v tý komunikaci

no, že oni nedokážou vyjádřit svý potřeby.

Máte na to nějaký techniky kdy vlastně takhle lze seniorům s demencí vlastně

se naladíte tahle na tu jejich, když použiju slovo na jejich vlnu, a tím se vám podaří

třeba s nima lépe komunikovat, nebo jestli pozorujete je co jim dělá dobře a nedobře?

Určitě pozorujeme i výrazy v tváři, mimiku a tak nějak různě

Předáváte si i informace o tom vlastně že když zjistíte že tento člověk má rád,

když ho někdo pohladí, tenhle člověk zase nemá rád pohlazení, dotyky?

Určitě, předávat si to je hodně důležitý si to předávat mezi kolektivem i mezi personálem,

celkově si předávat informace o klientech a sledovat jejich potřeby je jedno z důležitých

věcí.

Dobře. A je nějaký úskalí, který vidíte v naplňování potřeb klientů domova

se zvláštním režimem?

(Dlouho přemýší)
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Vy jste mluvila vlastně o tý čitelnosti o tom že nemáte čas na ně. Čím to vlastně je?

Já si myslím že teda hlavní problém je to, že je málo personálu ty lidi vyžadují větší péči.

Je tam víc lidí a míň personálu a ten čas tam na ty lidi tolik není.

Kolik myslíte že by bylo za potřebí personálu na tu směnu, aby byly pokrytý lidi

a zároveň byly pokryty i psychosociální potřeby? Protože vlastně s tím stavem

personálu, co máte teď, chápu že dobře teda uspokojíte fyziologické potřeby,

ale pak už teda ty psychosociální jako třeba, potřeba lásky a bezpečí, že už je to teda

asi hůře uspokojitelné, vzhledem na ten čas. Kolik lidí tam máte teďka na tu směnu?

Máme tak 25 lidí, máme tři pracovníky a jednoho na ráno od pondělí do pátka, ale podle

mě by to bylo tak jestli si můžu dovolit takhle, tak na deset lidí tak dva pracovníky, si myslí

že by to bylo tak aktuální. Nedá… Nedá se věnovat tolik, kolik by třeba bylo potřeba.

Tomu rozumím. Je to náročné.

To jo, ale zároveň je to hezká práce a je fajn, když si člověk ten čas najde a vidí ty lidi,

jak jsou rádi za maličkosti.

Za co například?

V podstatě jim stačí darovat úsměv, nebo… nebo krátká konverzace.

To je hezké.

(úsměv)

No a co myslíte. Které potřeby si jsou klienti Domova schopni většinou uspokojit sami?

Jestli je nějaká taková potřeba je?

Určitě zase ty fyziologické potřeby, že se najedi, vyprázdní, a tak různě.

Jsou si třeba schopní uspokojit potřebu lásky nějakým způsobem, třeba vůči sobě?

Zdá se vám že…?

Já si myslím že je to individuální, někteří ano a někteří se utápí v depresích a je to pro

ně těžké.

Hmm, dobře. A potřebu bezpečí si jsou schopni uspokojit sami?

Já myslím že bezpečí, taky že to je individuální.

VIII

Máte třeba nějakej zasedací pořádek, třeba v jídelně, že vlastně na stejný místo

usazujete ty samý lidi a nebo si lidi příjdou a sednou si kam chtějí?

To jsem vypozorovala, každý opravdu má svý místo a je problém potom když to někdo

naruší někdo novej přijde omylem si sedne tak opravdu to ty lidi rozhodí a naruší je to. Takže

si myslím že tohleto je jedna z důležitých věcí, aby měli takovou tu jistotu, že někde mají

to svoje místo, že se v klidu najedí, tam kde mají svý místo, které jim nikdo nevezme.

A co ta potřeba seberealizace, nebo potřeba spirituální/duchovní je to u seniorů

s demencí potřeba, kterou si senioři s demencí jsou schopni uspokojit sami

anebo je to potřeba na kterou nemyslí?

Tak určitě, taky máme v domově nastavený aktivizační služby, který vlastně, různý

tyhlendsty mše se pořádají a ty lidi se toho zúčastňují, taky máme, že programy v televizi

pouštíme jim mše, všimla jsem si, že to na ty lidi působí.

A je to něco o co jsi dokážou říct nebo je to něco z čeho vycházíte na základě rodiny?

Určitě, na základě rodiny to stoprocentně. A myslím si takhle s demencí, nesetkala jsem

se s tím, že by si o to vyloženě někdo řekl, to spíš na žádost tý rodiny nebo na nějakým

základu toho životopisu, kde si člověk vyčetl o tom klientovi nějakej životní příběh,

ale vysloveně si o to teda neřeknou.

Dobře. Za mě to jsou všechny otázky, který jsem vám chtěla dneska položit

a chci se zeptat – chcete k tomu něco doplnit?

Asi nevím, teď mě tak nenapadá. Je to práce zajímavá jak s lidma s demencí,

tak s tou zdravou skupinou seniorů, oboje dvoje je to rozlišný, a přitom je to zajímavý

a náročný ať je musí pochopit nějak tak a vžít se.

Tak jo, já Vám chci moc poděkovat za přínosnej rozhovor. Moc mi to pomůže.

Taky děkuju, taky mi to pomohlo si trošku všechno vybavit a vlastně takhle člověk

se nad tím aspoň zamyslí, jak pracuje a jak to vnímá. Moc děkuju.

Taky děkuji.