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Práce Nikoly Morkusové se určitým způsobem vyvíjela, nyní je jistě ve stádiu, kdy lze prezentovat i

obhájit.

Práce si klade za cíl detekovat potřeby pracovníků pečujících o osoby s demencí v zařízení sociálních

služeb, a to konkrétně v domově se zvláštním režimem, a zároveň reflektovat, zda a jak tyto potřeby

pracovníci naplňují.

Přehledovou část práce autorka zpracovává v pěti kapitolách. V jednotlivých kapitolách zpracovává

vývojové období stáří, příznaky demence a její diagnostikou. Dále se autorka zabývá možností

komunikace s lidmi s demencí. Dále se detailně věnuje několika druhům demence. Další kapitolu

autorka věnuje institucionální péči o seniory s demencí a poslední kapitolu věnuje problematice potřeb

dle různých autorů. Přehledová část působí uceleně, autorka vychází z dostatku literatury tuzemské i

zahraniční.

V empirické části práce autorka představuje osm polostrukturovaných rozhovorů. Autorka uvádí

výzkumné otázky, metodologii rozhovoru, porovnává mezi odpověďmi, zabývá se služebním stářím

respondentů a odděleně se dívá na respondenty, kteří jsou v zařízení zaměstnáni více nebo méně než

pět let. Tím se dostává k zajímavým zjištěním. Autorka výsledky své práce adekvátně shrnuje a zamýšlí

se nad nimi v diskusi, což považuji za silnou stránku autorčiny práce. Oceňuji základní ideu práce,

sledovat, jak se pracovníci nad potřebami klientů zamýšlejí, jak k nim přistupují, jak je detekují atd.

Autorka v diskusi navrhuje některá dílčí opatření, která by mohla zvýšit komfort klient a posílit citlivost

pracovníků k potřebám klientů, například pomocí metody validace podle Naomi Feil. Cílem této

metody je, podle autorky, „vcítit se do starého člověka, akceptovat ho, podporovat ho, být přítomen v

jeho vnitřním světě a cítit to, co cítí daný člověk.“

Celkově práci ubírají některé stylistické a drobné gramatické chyby a celková stručnost některých

podkapitol v přehledové části práce. Přes tyto dílčí nedostatky je zřejmé, že autorka svoji práci odvedla.

Závěr: Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením velmi dobře.

V Praze 30.8.2022 PhDr. Daniela Vodáčková
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